
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 novembre 2016 

 
 XXXIV  –   RATIFICA DECRETI 

                      b) DD.RR. n. 2280, prot. n. 68496, e n. 2284, prot. 68560 del 04.11.2016. 

Presentazione proposte progettuali nell’ambito del Programma 

INTERREG V-A Italia-Malta 2014-2020”  

 

 L’anno 2016, il giorno 30 del mese di novembre, alle ore 9.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  � Assente     x 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  � Assente     x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 78437   
del  13.12.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 448/2016 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente e proponente 

CARECI 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.11.2016 

 

Oggetto: Presentazione proposte progettuali nell’ambito del Programma INTERREG 

V-A Italia-Malta 2014-2020”  

 

Premesso che: 

 in data 09/09/2016, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

(G.U.R.S.) l’Avviso pubblico 1/2016 per la presentazione di progetti di cooperazione 

transfrontaliera a valere sul Programma INTERREG V-A Italia-Malta 2014-2020” (assi 

prioritari I, II, III); 

 il Programma è finalizzato al raggiungimento del seguente obiettivo generale: 

“contribuire alla crescita intelligente, sostenibile e inclusiva a livello transfrontaliero, 

assistendo la specializzazione nei settori della ricerca e innovazione, sviluppando la 

competitività delle micro, piccole e medie imprese, proteggendo l’ambiente e 

promuovendo azioni per mitigare gli effetti del cambiamento climatico e i rischi naturali 

e antropici dell’area”; 

 il programma è articolato in Assi prioritari come di seguito specificato: 

 Asse prioritario I - Promuovere la crescita sostenibile ed intelligente attraverso la 

ricerca e l’innovazione che mira a conseguire il seguente obiettivo specifico: 1. 

Aumentare l’attività di innovazione e ricerca per il miglioramento della qualità della 

vita e della fruizione del patrimonio culturale;  

  Asse prioritario II - Promuovere la competitività dell’area transfrontaliera che mira a 

conseguire i seguenti obiettivi specifici: 1. Favorire la creazione e il potenziamento 

delle imprese (micro, piccole e medie) nei settori di intervento dell’area 

transfrontaliera; 2. Favorire la mobilità dei lavoratori nell’area transfrontaliera 

attraverso la creazioni di reti;  

 Asse prioritario III - Tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse 

che mira a conseguire i seguenti obiettivi specifici: 1. Contribuire ad arrestare la 

perdita di biodiversità terrestre e marina dell’area mantenendo e ripristinando gli 

ecosistemi e le aree protette; 2. Promuovere azioni di sistema e tecnologiche per 

mitigare gli effetti del cambiamento climatico e dei rischi naturali ed antropici con 

particolare riferimento alle catastrofi provenienti dal rischio mare; 

 

 le risorse FESR stanziate per il presente avviso pubblico sono state assegnate come 

segue:  



4 
 

 Asse Prioritario I: Euro 6.800.000,00 - Obiettivo specifico 1.1; 

 Asse Prioritario II: Euro 5.309.368,90 di cui indicativamente Euro 4.000.000,00 - 

Obiettivo specifico 2.1; Euro 1.309.368,90 - Obiettivo specifico 2.2; 

 Asse Prioritario III: Euro 20.294.651,00 di cui indicativamente Euro 11.369.651,00 - 

Obiettivo specifico 3.1; Euro 8.925.000,00 - Obiettivo specifico 3.2; 

 

 i Fondi disponibili per l'avviso pubblico in argomento sono costituiti dal 

cofinanziamento pubblico comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo regionale 

(FESR), pari all'85% e dal Contributo Nazionale (CN) pari al 15% e che tutte le risorse 

messe a disposizione sono erogate esclusivamente a titolo di rimborso delle spese 

effettivamente sostenute da parte dei beneficiari e ritenute ammissibili; 

 

Considerato che: 

 l'art. 8 dell'avviso "Documentazione e modalità di presentazione delle proposte 

progettuali" prevedeva, tra l'altro, "formale atto amministrativo da parte del competente 

organo deliberativo della struttura istituzionale del capofila"; 

 il CARECI, in collaborazione con l’Unità Speciale Ricerca, ha curato l'istruttoria delle 

proposte progettuali pervenute da parte dei gruppi di ricerca dell'Ateneo interessati;  

 

Visto/i: 

 l'Avviso pubblico 1/2016 relativo alla presentazione di proposte progettuali nell'ambito 

del Programma INTERREG V-A Italia - Malta; 

 l'estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Matematiche e 

Informatiche Scienze Fisiche e Scienze della Terra del 27.10.2016 di cui al prot. n. 

67741 del 02/11/2016 da cui è scaturita l'autorizzazione alla partecipazione all'avviso di 

cui sopra, in qualità di Capofila, con la proposta progettuale " BESS - POCKET 

BEACH MANAGEMENT & REMOTE SURVEILLANCE SYSTEM" proposto dal 

Prof. G. Randazzo a valere sull'Asse III del Programma;   

 l'estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria del 27.10.2016 di cui 

al prot. n. 67022 del 28.10.2016 da cui è scaturita l'autorizzazione alla partecipazione 

all'avviso di cui sopra, in qualità di Capofila, con le proposte progettuali "Rivestimenti 

innovativi ad azione antivegetativa per la protezione marina - INCOMINg Innovative 

COatings MarIne ProtectioN" proposto dalla Prof.ssa A. Visco a valere sull'Asse III, 

obiettivo 3.1 del Programma; e "SEMPER - Sicily - Malta Extended Maritime Policies 

for the Environment and the Rescue" proposto dal Prof. E. Guglielmino a valere 

sull'Asse III, obiettivo 3.2 del Programma e come partner con la proposta progettuale 

"SMART EM Sensor Network for Port Monitoring" proposto dalla Prof.ssa Caddemi, 

Asse prioritario I del programma; 



5 
 

 il Decreto del Direttore del Dip. di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 

Ambientali prot. n. 0065168 del 20.10.2016 da cui è scaturita l'autorizzazione alla 

partecipazione all'avviso di cui sopra, in qualità di Capofila della proposta progettuale 

"A study of the collateral effects of anchored Fish  aggregation device(aFAD) on 

benthic communities; comparing two contiguous aFAD grounds(SE Sicily and SE 

Malta) as case study" proposta dalla Prof. E. De Domenico, a valere sull'Asse prioritario 

III; 

 il Decreto del Direttore sanitario prot. n. 72474 del 18/11/2016 da cui è scaturita 

l'autorizzazione alla partecipazione all'avviso di cui sopra in qualità di partner con la 

proposta progettuale "Clustering e Networking per lo sviluppo e il potenziamento delle 

PMI -BIomediche, Biotecnologiche, Bioinformatiche, CLUSTER BIONET"del Centro 

Medico Sportivo Riabilitativo sotto la direzione del Prof . Daniele Bruschetta, a valere 

sull'Asse Prioritario II, obiettivo 2.1 del programma; 

 il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche ed Ambientali prot. n. 66126 del 25/10/2016 da cui è scaturita 

l'autorizzazione alla partecipazione all'avviso di cui sopra, in qualità di partner della 

proposta progettuale " Biodiversity and Environmental Conservation Research in the 

Central Mediterranean, BIOCENTRO" proposta dalla Prof.ssa Maria Maisano, a valere 

sull'Asse Prioritario III, obiettivo 3.1 del programma; 

 il Decreto del Direttore del Dipartimento di Patologia Umana dell'adulto e dell'età 

evolutiva Gaetano Barresi prot. n. 68488 del 04/11/2016 da cui è scaturita 

l'autorizzazione alla partecipazione all'avviso di cui sopra, in qualità di partner della 

proposta progettuale " ICT Tools for the diagnosis of Autoimmune diseases in the 

Mediterranean Area, I.T.A.M.A.", proposta dal Prof. Giuseppe Magazzù a valere 

sull'Asse Prioritario 1 del programma; 

 il Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia prot. n.68439 del 04/11/2016 da 

cui è scaturita l'approvazione alla partecipazione all'avviso di cui sopra, in qualità di 

partner della proposta progettuale "Interregional Key Networking for Open Innovation 

empoWerment, I KNOW, proposta dal Prof. Andrea Cirà a valere sull'Asse Prioritario 

II, obiettivo 2.1 del programma;  

 il Decreto del Presidente del CARECI prot. n. 68119 del 03/11/2016 da cui è scaturita 

l'approvazione alla partecipazione all'avviso di cui sopra, in qualità di partner della 

proposta progettuale "Sharing technology and innovation for competitiveness for SME's 

"Share. TEC" proposta dalla Prof.ssa Daniela Baglieri a valere sull'Asse II, del 

programma;   

 l'elenco delle proposte progettuali presentate dall'Università degli Studi di Messina a 

valere sull'Avviso 1/2016 del Programma INTERREG V-A Italia - Malta: 

 



6 
 

REFERENTE PROGETTO 

INTERREG-MALTA 

QUOTA CONTRIBUTO 

NAZIONALE(CN) 

BUDGET 

COMPLESSIVO UNIME 

PROF.SSA VISCO 101 .250,00 675.000,00 

PROF. GUGLIELMINO 124.200,30 828.002,00 

PROF. SSA CADDEMI 49.873,24 332.488,26 

PROF. RANDAZZO 196.900,00 1312.666,00 

PROF. DE DOMENICO 85.800,00 572.000,00 

PROF. SSA BAGLIERI 38.632,13 258.000,00 

PROF. CIRA' 37.506,19 250.041,25 

PROF. MAGAZZU' 85.500,00 570.000,00 

PROF.SSA MAISANO 111.151,25 741.008,32 

PROF. BRUSCHETTA 48.725,51 324.836,73 

 

Visti altresì 

 i Decreti rettorali n. 2280 prot. N. 68496 e prot. N. 2284 prot. 68560 del 04.11.2016 con 

i quali, in ossequio a quanto previsto dal citato art. 8 dell’Avviso pubblico 1/2016,  si è 

determinato di autorizzare, in qualità di capofila,  la presentazione dei progetti a valere 

sul Programma INTERREG V-A Italia-Malta 2014-2020; 

Ritenuto 

 opportuno rendere noto al Consiglio il complesso delle proposte progettuali presentate 

dall'Università degli Studi di Messina a valere sul Programma Interreg Italia - Malta - 

Avviso 1/2016 e ratificare i decreti rettorali 2280 prot. N. 68496 e prot. N. 2284 prot. 

68560 del 04.11.2016 con i quali, in ossequio a quanto previsto dal citato art. 8 

dell’Avviso pubblico 1/2016,  si è determinato di autorizzare, in qualità di capofila,  la 

presentazione dei progetti a valere sul Programma INTERREG V-A Italia-Malta 2014-

2020; 

Propone 

 

 di prendere atto delle proposte progettuali presentate dall'Università degli Studi di 

Messina a valere sull'Avviso 1/2016 del Programma INTERREG V-A Italia – Malta 

come da elenco riportato: 

 

REFERENTE PROGETTO 

INTERREG-MALTA 

QUOTA CONTRIBUTO 

NAZIONALE(CN) 

BUDGET 

COMPLESSIVO UNIME 

PROF.SSA VISCO 101.250,00 675.000,00 

PROF. GUGLIELMINO 124.200,30 828.002,00 

PROF. SSA CADDEMI 49.873,24 332.488,26 

PROF. RANDAZZO 196.900,00 1.312.666,00 



7 
 

PROF. DE DOMENICO 85.800,00 572.000,00 

PROF. SSA BAGLIERI 38.632,13 258.000,00 

PROF. CIRA' 37.506,19 250.041,25 

PROF. MAGAZZU' 85.500,00 570.000,00 

PROF.SSA MAISANO 111.151,25 741.008,32 

PROF. BRUSCHETTA 48.725,51 324.836,73 

 

 di ratificare i decreti rettorali 2280 prot. N. 68496 e prot. N. 2284 prot. 68560 del 

04.11.2016 con i quali, in ossequio a quanto previsto dal citato art. 8 dell’Avviso 

pubblico 1/2016,  si è determinato di autorizzare, in qualità di capofila,  la presentazione 

dei progetti a valere sul Programma INTERREG V-A Italia-Malta 2014-2020. 

  

 

 
Allegati: DD.RR. n. 2280, prot. n. 68496, e n. 2284, prot. 68560, del 04.11.2016. 

 


